

Zona da Mata Geração S.A.

CNPJ/MF nº 04.677.733/0001-16

Balança Patrimonial – 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma)						Demonstração do Resultado Abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma)		
Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023		2024	2023
Circulante			Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4.542	3.536	Fornecedores	1.310	885	Lucro líquido do exercício	25.616	23.410
Contas a receber	3.042	3.796	Impostos e contribuições a recolher	933	776	Total do resultado abrangente do exercício	25.616	23.410
Estoques	1.332	1.287	Dividendos a pagar	6.084	7.193			
Impostos a recuperar	56	14	Arrendamento	315	133			
Despesas antecipadas	195	151	Outras contas a pagar	86	3			
Outras contas a receber	2	–		8.728	8.990			
	9.169	8.784						
Não circulante			Não circulante					
Contas receber – Indenização	79.283	79.283	Arrendamento	439	2			
Ativo financeiro da concessão	17.890	17.907		439	2			
Depósitos judiciais	11	1						
Imobilizado	5.371	5.004	Patrimônio líquido					
Intangível	11.086	12.214	Capital social	74.921	74.921			
Ativo de direito de uso	678	102	Reservas de lucros	39.400	39.382			
	114.319	114.511	Total do patrimônio líquido	114.321	114.303			
Total do ativo	123.488	123.295	Total do passivo e do patrimônio líquido	123.488	123.295			
Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma)						Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma)		
	2024	2023		2024	2023		2024	2023
Receita operacional líquida	39.749	37.986	Resultado financeiro			Atividades operacionais		
Custo de geração de energia	(12.612)	(12.088)	Receitas financeiras	507	356	Lucro líquido antes do imposto de renda e da contribuição social	27.124	24.738
Lucro bruto	27.137	25.898	Despesas financeiras	(55)	(41)	Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado nas atividades operacionais		
				452	315	Depreciação de ativo imobilizado	317	306
Receitas (despesas) operacionais			Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	27.124	24.738	Amortização de ativo intangível	1.146	1.779
Despesas administrativas e gerais	(385)	(1.003)	Imposto de renda e contribuição social – Corrente	(1.508)	(1.328)	Amortização de ativo de direito de uso	241	154
Outras receitas (despesas) operacionais	(80)	(472)		(1.508)	(1.328)	Juros sobre arrendamento	42	18
	(465)	(1.475)	Lucro líquido do exercício	25.616	23.410	Baixa de ativo imobilizado	–	8
Lucro operacional antes do resultado financeiro	26.672	24.423				Baixa de ativo intangível	–	3.078
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais (R\$), exceto quando indicado de outra forma)						Atualização de indenização de ativo financeiro	17	214
						Baixa de ativo financeiro por extensão de outorga social	–	(2.853)
						(Aumento) redução nos ativos operacionais		
						Contas a receber	754	201
						Estoques	(45)	56
						Impostos a recuperar	(42)	(4)
						Despesas antecipadas	(44)	33
						Depósitos judiciais	(11)	–
						Outros	(2)	–
						Aumento (redução) nos passivos operacionais		
						Contas a pagar	425	15
						Impostos e contribuições a recolher	1	(672)
						Outras contas a pagar	83	71
						(-) Pagamento de impostos de renda e contribuição social	(1.352)	(838)
						Fluxo de caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades operacionais	28.654	26.304
						Atividades de investimento		
						Recebimento de indenização sobre ativo financeiro da concessão	–	711
						Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(684)	(262)
						Aquisição de bens para o ativo intangível	(18)	(967)
						Fluxo de caixa líquido aplicado em atividades de investimento	(702)	(518)
						Atividades de financiamento		
						Dividendos pagos	(26.706)	(25.167)
						Pagamento de arrendamento – principal	(240)	(200)
						Fluxo de caixa líquido originado das (consumido pelas) atividades de financiamento	(26.946)	(25.367)
						Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	1.006	419
						Caixa e equivalente de caixa em 1º de janeiro	3.536	3.117
						Caixa e equivalente de caixa em 31 de dezembro	4.542	3.536
						Variação de caixa e equivalentes de caixa	1.006	419
Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor – CPF: 861.403.379-68 Carlos Guerra Farias – Diretor – CPF: 233.668.438-10						Hamilton Ferreira da Silva – Controller – CRC 1SP 217.225/O-5 Bruno Alvarez Fabozi – Contador – CRC 1SP 291.800/O-0		
As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (https://elera.com/index.php/transparencia/) e na sede da Companhia.								

